

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą miesięcznie rs. 12 (złp. 80); w Warszawie taż sama o 10 procent więcej. Prowincji w Królestwie od 1 stycznia rs. 4 rocznie; w Warszawie taż sama.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Marcella Pap. Ottona M. Wschód słońca o g. 8 m. 4.—Zach. o g. 4 m. 17.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni zimna 4, wczoraj w poł. zimna 1. Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 6.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dnia onegdajszego, jako w uroczystość Nowego roku 1857 (v. s.) JO. Jeneral-Adjutant i Książę *Gorzakow* Namiestnik Królestwa, przyjmować raczył o godzinie 10 i pół z rana, na pokojach zamkowych, urzędników wojskowych i cywilnych, niemniej znakomitej szlachty obecnej w Warszawie. O godzinie 11 tej odbyło się w katedrze Prawosławnej Śtój Trójcy, w obec JO. Księcia Namiestnika i urzędników władz wszelkich, solenne nabożeństwo. Nabożeństwo to poprzedzone zostało dziękczynnymi modłami z powodu dopełnionego Chrztu św. JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Wysoko Nowo-Narodzonego WIELKIEGO KSIĘCIA MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA.—Świętny bal dany przez JO. Księcia Namiestnika, zakończył obchód dnia tego.

— Przez rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 16go Grudnia, za odznaczenie się w służbie, posunięci zostali do rangi rzeczywistego radcy stanu, radcy stanu: członkowie departamentów Warszawskich senatu rządzącego: szambelan *Skibicki*, *Podgórski* i *Kosmowski*; członek komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych, pomocnik inspektora służby zdrowia i członek etatowej rady lekarskiej Królestwa Polskiego *Kochanowski*; dyrektor wydziału dochodów niestających w komisji rządowej przychodów i skarbu *Ciechanowski*, i dyrektor wydziału kontroli i podatków stałych w tejże komisji *Janiszowski*.

— Przez rozkaz dzienny CESARSKI, radca stanu *Dziedzicki*, członek departamentów Warszawskich senatu rządzącego, posunięty został do rangi rzeczywistego radcy stanu.

Minister sekretarz stanu oznajmił JO. Księciu Namiestnikowi Królestwa, przez odczytanie z dnia 23 Listopada (5 Grudnia) 1855 r., że NAJJAŚNIEJSZY PAN mając Sobie przedstawioną kwestję jak uważać aplikację we władzach cywilnych w Królestwie, pod względem rzeczywistej służby, raczył NAJJAŚNIEJSZY dozwolić:

1) Aplikację bez płacy i za djetami, to jest za

wynagrodzeniem dziennym, tak w kommissjach rządowych i innych oddzielnych, nie zależnych od nich władzach, jak również we władzach gubernjalnych, powiatowych i miejskich, słowem we wszystkich w których decyzją rady administracyjnej z dnia 15 (27) Października 1845 roku, aplikantów mieć dozwolono zaliczać do rzeczywistej służby.

2) Cały czas tej aplikacji zaliczać do lat wysługi na rangi.

3) Młodych ludzi to jest zaczynających służbę od aplikacji i wchodzących w liczbę aplikantów pomienioną decyzją rady admini. dla każdej władzy oznaczoną, jeżeli z tytułu wykształcenia nie nabyli prawa do rangi od dnia wejścia do służby przedstawiać do pierwszej klasowej rangi nie przedź jak po zajęciu przez nich posad etatowych, a w razie nie wysłużenia jeszcze oznaczonego prawami Cesarstwa terminu względnie do liczby lat aplikacji, do pochodzenia i do wykształcenia, przedstawiać do takowej rangi wtedy, kiedy doślą do tego terminu na posadzie etatowej, licząc od dnia rozpoczęcia aplikacji.

4) Młodych ludzi, którzy ukończyli kurs nauk w zakładach naukowych, z otrzymaniem stopnia naukowego, lub z prawem do rangi, jako przynoszących z sobą to prawo, a nie nabywających go przez termin wysługi, przedstawiać do rangi po przyjęciu na aplikację bez płacy, lub za djetami, ze starszeństwem od dnia rozpoczęcia aplikacji.

5) Stosownie do istniejących w Cesarstwie postanowień, na mocy których urzędnicy do pisma i kancelaryjne różnych innych nazwań stopnie zaliczeni są we wszystkich władzach do klasy XII i XIV i posuwani bywają tak jak klasowi urzędnicy, o jedną rangę wyżej nad też klasy, postanowień i dalsze posuwanie pomienionych byłych aplikantów do zajęcia przez nich posad klasowych, podział zaś tych urzędników kancelaryjnych na takowe dwie klasy, XII i XIV, przyjąć taki sam jak zamieszczono w projekcie nowej ogólnej klasyfikacji urzędów cywilnych w Królestwie.

6) Dla zapobieżenia częstemu przechodzeniu aplikantów z jednej władzy do drugiej i oddalaniu

się ich przez to od swego przeznaczenia, to jest praktycznego usposobienia się do obranego przez nich rodzaju służby, przyjąć, lecz jedynie na przyszłość, zasadę, że tylko czas aplikacji w jednej i tej samej władzy liczyć się będzie do lat wysługi na rangę.

7) Aplikacji takich osób, które poprzednio zajmowały już posady etatowe, a skutkiem zwinięcia onych lub z powodu innych okoliczności, lecz bez własnej winy, zaczęły pracować jako aplikanci bez płacy, lub za djetami, nie potrącać z lat wysługi na rangi i do znaku honorowego nieskazitelnej służby.

8) Aplikacje takich osób, które tylko czasowo przyjmowane bywają za wynagrodzeniem dziennym, dla pomocy, do jakiegokolwiek władzy, z powodu chwilowego powiększenia się lub nadzwyczajnych zatrudnień, nie zaliczać do służby, natomiast:

9) Co do dymisjonowanych oficerów i urzędników Cesarstwa, którzy ubiegają się o posady w służbie cywilnej w Królestwie, a poprzednio dla obeznania się z tą nową dla nich służbą, wchodzą do tutejszych władz jako aplikanci, trzymać się istniejących w Cesarstwie postanowień, a mianowicie:

a) Zostającym pod opieką komitetu z d. 18 Sierpnia 1814 roku dymisjonowanym oficerom, liczyć do rzeczywistej służby, stosownie do art. 354 (XVII przedłuż. zbioru) i art. 440 tomu III ustawy o służbie cywilnej sześć miesięcy.

b) Innym dymisjonowanym oficerom i urzędnikom zaliczać do rzeczywistej służby i wysługi na rangę czas aplikacji, stosownie do NAJWYŻSZEGO rozkazu, objawionego w ukazie rządzącego senatu z dnia 22 Czerwca 1854 roku, nie wyżej nad cztery miesiące, a co do zaliczenia większego od takowego przeciągu czasu mogą władze ich, tylko w przypadkach nader zasługujących na uwagę znosić się, ustanowionym w Królestwie порядkiem, z inspektorskim departamentem służby cywilnej, dla wyjednania NAJWYŻSZEGO na to zezwolenia.

JEHO CESARSKA Mość otwierając tym sposobem,

### NASZE DZIECI.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH.

przez

Autora *Kłopotów Starego Komendanta*.

TOM I.

(Ciąg dalszy).

— Panno Rózo — proszę cię na Boga, nie martw się tem, nie przypuszczaj sobie żadnej złej myśli — mówiłem nieco rozrzewniony, chcąc wyrwać moją rękę. — Jam nie wart waszego współczucia, jam zdrajca, jam was oszukał niegodnie!!!...

— Jak, jak? nie rozumiem pana.

— Przybyłem do was prawie zebrakiem, otoczyliście mnie więcęć niż ojcowską opieką, otworzyliście mi wasze serca, a ja podszedłem was haniebnie; ja wam już nie dać nie mogę, bo moje uczucia, moje myśli, bo moje serce, zostało tam, daleko przy tej co może ich niegodna...

— Jak to? — spytała patrząc na mnie z dzi-

wnem osłupieniem panienska. — Pan nas nie kochasz?

— Nie.

— Nikogo z nas, nikogo? — ani ojca.

— Szanuję, cześć, poważam jak ojca...

— Ani mnie? — powtórzyła ciszej, z widocznym wysileniem płonąc jak róża w rozkwicie.

— Jak siostrę — odrzekłem spuszczaając oczy. — Ale dlaczego panna Róża o to mnie zapytuje?

— Dlaczego? dlaczego?... Cha, cha, cha, śmieszny pan jesteś... dlaczego? — powtórzyła schylając główkę. — Ja wiem dla czego... jak siostrę... to dobrze...

I pusiwszy ją rękę, zsunęła się wolno na darniową kanapkę przed oknem, popatrzyła w niebo okiem pełnym boleści i żalu, potem zasłoniwszy rączkami twarz swoją, przesiadła tak spokojna czas niejaki, nim usłyszałem naraz głośny z spazmatycznym drganiem już nie płacz, ale przeraźliwy szloch dziewczęcia...

— Panno Rózo, Róziu, Rózieczku!... co robisz? daj pokój! — wołałem wyskakując przez okno i odejmując gwałtem ręce od jej oczu —

Na Boga, ojciec usłysz, co sobie pomyśli... moja Rózieczko... panno Rózo... uspokój się...

Lecz ona zanosząc się od płaczu i odpychając mię całą siłą, tarzała się po kanapce, nie mogąc powstrzymać serdecznego łkania.

Wtem, z drugiej strony wejścia do ogrodu, otwiera się z trzaskiem okno, pokazuje się w niem głowa Tarkowskiego pytając żywo: „kto tam tak płacze?” I zobaczywszy Różę, wypada jak szalony, z kartami w ręku wołając: Róziu, dziecko moje co ci jest?... Héj wody, ratunku, predko... A odepchnawszy mię jednym zamachem, porywa ją na ręce, tuli, całuje, przyciska z takim przerażeniem, że stanął jak nieżywy nie wiedząc kogo wprzód ratować.

— Co się stało panie Józefie, co to jest? — mówi uspakajając płaczącą dziewczynę. A zobaczywszy także czerwone moje oczy i zaspionione oblicze, przeszył mię spojrzeniem takiego gniewu, oburzenia i wyrzutu, jakby tym wzrokiem chciał ukarać za wszystko. — Narazie, wstrząsając przedemną trzymaną na rękach córką, krzyknął wściekle:

— Patrz, zabiłeś mi dziecko!

Na ten hałas, wszyscy wybiegli do ogro-



stroskany ojciec niedawno ogłosił w dziennikach, że ktokolwiek ją przywiezie nazad, otrzyma jej rękę i majątek ojcowski, wcale nie mało znaczący. Jak slychać, kilku z młodzieży naszej już jest w drodze dla szukania złotej rybki. Gdyby przypadkiem zjawila się w Polsce, prosimy nam dać znać, a wrazie, jeżeli znalazła tam wielbiciela, niechże ten pospieszy do ojca, aby odebrać, co mu urzędownie przyrzeczono.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L J A.

*London 7 Stycznia.* Jest to zagadką dla czego *Morning Post* zachowuje najzupełniejsze milczenie względem sir Gore Ouseley i ważnych zasług jakie on położył względem Anglii na drodze dyplomatycznej, wtenczas kiedy ją reprezentował na dworze perskim. Rzeczywiście jego obecność w Teheranie była niezmiernie korzystną dla interesów Anglii i przyniosła daleko ważniejsze skutki niż krótko przedtem lub następna misja. Sir Gore w najkrytyczniejszych chwilach i wtedy kiedy chodziło o przeszkodzenie wysileniom Napoleona Igo który chciał postawić silną nogę na wschodzie, niedopuszczył spełnienia się tych projektów, walcząc pomyślnie i przeciw subtelnym taktom Francji i przeciw jej nieograniczonym prawie środkom. Później bawił on rok czy dwa na dworze CESARSKO-Rossyjskim i znakomicie przyłożył się do wprowadzenia pokoju między Rossją i Persją; nakoniec dla uwiecznienia swego zawodu spopularyzował on naród i rząd angielski w Persji, zjednał ufność Szacha dla anglików i utwierdził nasz wpływ w sposób potężny.

Dla czegoż te fakta znane każdemu kto chociaż trochę oswojony jest z historją Persji, zamilezione zostały przez organ lorda Palmerstona. Nie jest to już niewiadomością, bo *Post* niezapomniała powiedzieć, że generał Gardanne ambassador Napoleona Igo przy dworze Szacha, musiał usunąć się po wielkim niepowodzeniu, tylko nie dodaje że to niepowodzenie było skutkiem bezpośredniego wpływu sir Gore Ouseley na umysł Szacha.

Jednym słowem dopóki żył sir Gore, stosunki nasze z Persją były ciągle zadowolające i pomyślne. Naturalnie wynika ztąd zapytanie dla czego straciłszy ufność rządu i ludu tak nam poprzednio przychylnych. Może przy niejakiem cierpliwości, znaleźlibyśmy rozwiązanie tej zagadki w księdze błękitnej *Blue Books*, chociaż te sprawozdania dyplomatyczne najczęściej są tylko zrzeczną mistyfikacją, a ktoś słusznie uczynił uwagę, że należałoby położyć im za dewizę *suppressio veri*. Jeśli kiedykolwiek parlament powinien domagać się przedstawienia dokumentów dyplomatycznych, to najbardziej w tym przypadku.

Mamy nadzieję że pp. Roebuck, Gladstone, albo Cobden odważą się zapytać, dla czego jesteście teraz w wojnie z Persją i że domagać się będą przedłożenia dokumentów na poparcie twierdzenia gabinetu.

Pan Richard Burn przesłał do *Morning Herald*

— Ot i głupstwo mój jegomość! — bąknął pan-Kasper splunawszy.

— Ojcuziu drogi — błagało dalej dziewczę patrząc mu w oczy. — Wszak mię kochasz jeszcze i pragniesz mojego szczęścia?

— Czyż możesz wątpić?

— To zrób o co cię proszę — a widząc jeszcze wahającego się ojca, zaczęła znów głośno płakać.

— Dobrze, dobrze, moje dziecko, wszystko zrobię co tylko zechcesz panie mój, tylko nie płacz gołąbko. Tak, tak, obetrzaj łezki — powtarzał ścierając ręcznikiem zapłonione lica dziewczęcia.

— At i nieszczęście! — wtrącił znów westchnawszy organista.

— No ale powiedz mi przynajmniej moja Róziu jak to było?

— Nic nie było nic; on taki smutny siedział, mnie go żal bardzo.... powiedział że jest nieszczęśliwy...

— Jakto? i nie więcej?

— Nie — odrzekła spuszczać oczy.

— Ej Róziu ty kłamiesz, a to grzech przed Bogiem i przed ojcem; tak się nie godzi...

— Mój tatuniu kochany, niech się tatuniuie pyta — prosiła znów płacząc. — Ja sama

list w którym dowodzi bardzo loicznie niesprawiedliwości ze strony Anglii w jej zatargach z Chinami, które nie mają innego celu jak tylko zerwać dotychczasowe traktaty i zawrzeć inne korzystniejsze dla Anglii. (*Le Nord*).

D A N J A.

— Zdaje się, pisze *Nordl. Corresp.*, że układy w przedmiocie kwestji cła na Sundzie nie zostaną załatwione jeszcze i na posiedzeniach konferencji które mają się w bieżącym miesiącu odbywać w Kopenhadze. Rząd duński jednak skłonny jest od 1 kwietnia znieść pobór opłat na Sundzie i później doprowadzić do końca układy z rozmaitemi państwami które dotąd wzbraniają się przystać na kapitalizację opłat Sundu. Kwoty przypadające za odkup tej opłaty na państwa niemieckie należące do niej nie są małe i tak naprzykład, Lubeka ma zapłacić 102,996 tal. Co do opłaty dla księstwa meklemburskiego, dwa miasta nadmorskie mianowicie Rostock, mają zapłacić połowę przypadającej kwoty, a druga pokryta będzie z ogólnych dochodów państwa. (*Neue Pr. Ztg.*)

F R A N C J A.

*Paryż 10 Stycznia.* Przez trzy-czwarte części otwarcia dzisiejszej giełdy była najzupełniejsza stagnacja, a w ciągu ostatniej pół godziny nadzwyczajne ożywienie. Renta 3% która ospale wlokła się między 67,50 i 67,55, podniosła się nagle do 67,90 i zamknęła na 67,85. Łatwość z jaką kilka zakupów spowodowało tak pomyślny podskok, dowodzi jak dobre jest usposobienie giełdy.

— Pogrzeb arcybiskupa stanął dziś główny wypadek w Paryżu. Wszystko odbyło się według przepisane go porządku i nie wiele mamy do dodania do urzędowego opisu, który poniżej zamieszczamy. Uważano nieobecność kardynałów, ale zapomniano że wyjąwszy czasu posiedzeń senatu, ci wysoce dygnitarze kościoła znajdują się zwykle w swoich właściwych rezydencjach. Za to znowu najwyżsi urzędnicy państwa i członkowie wielkich ciał politycznych obecni w Paryżu, znajdowali się na pogrzebie prawie w komplecie.

— Od dziś za ośm dni rozpocznie się proces księdza Verger przed sądem przysięgłych departamentu Sekwany, jeśli on nie wystąpi o kassację dekretu izby oskarżeń. Biegają wieści o wyznaczeniu dla niego obrońcy z urzędu, ale wieści te tak są niepewne, że ich tu nie śmiemy powtarzać.

— Rozmaite administracje publiczne rozdają w tym roku dość obfite gratyfikacje niższym urzędnikom. Mówiliśmy już o usiłowaniu p. Rouland w celu polepszenia położenia urzędników ministerstwa oświecenia publicznego. Ministerstwo spraw wewnętrznych więcej jeszcze czyni. Spisuje ono listę ogólną pensji swoich urzędników w zamiarze podwyższenia tym którzy biorą 1500 i 1800 fran. Ci pracownicy biurokracji widocznie nie mają dochodów odpowiednich potrzebom życia, które się z każdym dnem zwiększają. Minister zajmuje się sam tem smutnym położeniem podwładnych, którzy tym więcej czują niedostatek, że stan ich wymaga pewnej powierzchownej ostentacji, od której inne klasy tak mało zarabiające przynajmniej są

nie wiem co się ze mną działo.... mnie go żal bardzo.

— Ale cóż znowu u Pana Boga tak żałować kogoś. Nie bój się, nic mu nie będzie i basta! Panie mój zwyczajnie kaprysy, finfy jak w pstrąg głowie...

— Czy to teraz Czerwiec? — spytał powstając żywo organista.

— Tak, Czerwiec, albo co?

— No to ja wiem mój jegomość co mubrakuje. Aha jegomościu mój, pilno ci ptaszku, pilno...

— Mój panie Kasprze, mój dobry, kochany, mój jedyny — powiedz mi powiedz? — pytała zaciekawiona dziewczyna biegnąc ku niemu.

— Ot głupstwo — odrzekł śmiejąc się organista. Lecz zobaczywszy w tej chwili znaczący giest za Rózią stojącego pana Szymona, umilkł zakłopotany.

— No i cóż, no i cóż? — mowże pan prędko?

— Dzieciństwo to zapewne jakie...

— Ale kiedy pan wiesz z pewnością? — prosiła tupiąc nóżkami.

— Co mam znowu wiedzieć, a cóżem ja to nieprzymierzając Duch święty, żeby w kim

wolne.

Za tym przykładem pójdzie p. Magne minister skarbu i p. Rouher minister budowli publicznych. Marszałek Vaillant w ministerstwie wojny i admirał Hamelin w ministerstwie marynarki wprowadzili już rozciągnęły system gratyfikacji rozmaitego rodzaju, na korzyść swoich podwładnych, których położenie nakazywało zaradzić roztropnie ich niedostatki.

— Od niejakiem czasu pewni przemysłowcy dotknięci są szczególną manją. Sklepy terazniejsze nie zdają im się dość wielkimi. Zakład Luvru dał hasło do tej szczególnej dążności. Zdaje się że wielka kawiarnia paryzka na bulwarze Du Temple znajduje jeszcze kolosalniejszą rywalkę. Pewien spekulant chce założyć *Café Galerie* w całej długości passażu Saumon. Kilkakroć sto tysięcy fr. przeznaczono na ten zakład. Daj Boże aby takie projekta nie spowodowały smutnych katastrof. W nową tej kawiarni mają być dawane koncerty.

Negocjacje w przedmiocie kupna *Journal des Débats*, zostały w zupełności zamknięte, chociaż cena ofiarowana rodzinie Bertin za jej część w tej własności była bardzo poważna. P. Rothschild był zupełnie obcy tym układom i dzienniki niemieckie które jego nazwisko wymieniały, były najzupełniej w błędzie.

Mówią tu o pewnym literacie i znanym spekulancie który wpadł w obłąkanie zmysłów dla tego że nie chcieli go wpuścić na giełdę bez opłaty.

— Verger dziś z rana został przewieziony jak donosi *Journal des Débats* z więzienia Mazas i przeprowadzony do *Conciergerie*, gdzie do czasu procesu i wyroku pozostanie zamknięty. Umieszczono go w tej samej celi, w której ostatnio osadzony był Pianori. Jest on w niej nieodstępnie strzeżony. (*Ind. Belge*)

— Czytamy w dawniej korespondencji paryzkiej (daty 5 Stycznia) w *Czasie*:

Konferencja idzie Francji jak z kamienia. Co krok napotyka ona opozycją Anglii i z każdą zwłoką zmniejsza się jej wpływ na Wschodzie. Onegdaj było drugie posiedzenie konferencji, ma być jeszcze i trzecie. Dzienniki rządowe nie o konferencji nie mówią. *Assemblée Nationale* piorunuje na konferencję, że zgodziła się na nieoznaczone przedłużenie okupacji Mołdowoszczyzny i morza Czarnego. Nie wiadomo co wyrodi następna konferencja, w której rozstrzygnie się los Mołdowoszczyzny. Trudno, aby ta konferencja zebrała się przed wyborami, które się odbędą w czerwcu, może nawet byłoby dobrze dla Francji, aby konferencja odbyła się po wyborach, wtenczas kiedy Cesarz miałby wolniejsze ręce. Przyszłość jest zupełnie zakryta przed naszymi oczyma, zakryta jest także prawdziwa polityka Cesarza; Omylenie nie dotknęło złudzenia, lecz rzeczywistości, dotknęło Cesarza. W tym przedmiocie Cesarz złoży zapewne winę na Anglię, a Anglija na Cesarza. Historia rozstrzygnie. Na zakończenie trzeba zwrócić uwagę na zaonegdajszy artykuł *Timesa*, w którym dziennik ten oświadczył, że Anglija nie chce żadnej zmiany w jeografji Europy. *Times* zrobił to oświadczenie

siedział... Tak myślałem, że ma kanikulę letnią...

I po tej odpowiedzi wszyscy umilkli nie wiedząc co dalej mówić; po chwili szepnął do ucha pan Szymon organście, ten wzdychając ciężko wytoczył się z izdebki, a pozostały trzęc niecierpliwie swe czoło, chodził wzdłuż pokoiku, to rozkładając rękoma, to zastanawiając się, to mrużąc, to grożąc z siarzystą błyskawicą w oku.... Rózia cała jeszcze drżąca, siedziała na sofce śledząc każdy ruch ojca. W jej pobludłej twarzy i opuchłych od płaczu oczętach, malował się taki wyraz żalości, zwątpienia i zarazem rezygnacji, że stary niemogąc się powstrzymać z badaniem, stanął przed sofą, pochwycił gwałtownie obie ręce dziewczęcia, popatrzył się nań jakby z wyrzutem jakim mówiąc powoli:

— Róziu! — prawda że ty go kochasz?

Córka nic nie odrzekła, tylko wyrwijając swe dłonie z rąk ojca, przechyliła zapłonioną twarzyczkę ku poduszce i zaczęła płakać.

(Dalszy ciąg nastąpi).

